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Wynalazek dotyczy układu połączeń do
instalacyj telegraficznych z końcowemi lub
pośredniemi urządzeniami przekazującemi
do pracy prądem dwukierunkowym syste¬
mem ,,simplex", t. j. każdorazowo po linji
tylko w jednym albo w drugim kierunku, i
ma za zadanie umożliwić w sposób prosty i
niezawodny włączanie i wyłączanie stacyj
abonentów na odległość, jak również nadzo¬
rowanie na odległość przebiegu włączania
i wyłączania w takich instalacjach. Końco¬
we urządzenia przekazujące mogą być
połączone z aparatem telegraficznym w
obrębie stacji abonenta albo też w wypad¬
ku zastosowania komunikacji za pośred¬
nictwem centrali pośredniczącej mogą się

łączyć w obrębie centrali z przewodem a-
bonenta. Do urządzeń przekazujących po¬
średnich należą zwłaszcza przekaźniki,
włączone do przewodu dalekosiężnego
lub łącznikowego w celu przekazywania w
stanie wzmocnionym nadchodzących sła¬
bych, impulsów.

Przy pracy odcinkami zapomocą prądu
dwukierunkowego na przewodach istota
działania instalacji telegraficznej polega
na tern, że u abonenta, czy też w końco¬
wych lub pośrednich urządzeniach przeka¬
zujących w stanie spoczynku przyłączony
jest do przewodu tylko przekaźnik od¬
biorczy, natomiast za każdym razem na o-
kres nadawania w miejsce przekaźnika



odbiorczego włącza się do przewodu abo¬
nenta, zapomocą specjalnych styków prze-

\łąćzająSychą gióĄló grądu' nadawczego
wraz ze stykami nadawczemi, służącemi do
nadawania impulsów telegraficznych. Jed¬
nakże przy tym sposobie działania urzą¬
dzeń przekazujących, potrzebnych do od¬
cinkowej pracy prądem dwukierunkowym,
prawidłowe włączanie i wyłączanie na od¬
ległość stacyj abonentów, znane w ukła¬
dach dupleksowych, połączone jest z o-
gromnemi trudnościami. Zastosowanie zna¬
nych dotychczas układów połączeń, słu¬
żących do włączania i wyłączania na odle¬
głość, nie jest możliwe, ponieważ te u-
kłady wychodzą z założenia, że stacje a-
bomentów są stale gotowe zarówno do od¬
bioru, jak i nadawania i że stale możliwa
jest jednoczesna komunikacja po przewo¬
dach w obydwu kierunkach. Szczególne
trudności powstają dalej wówczas, gdy włą¬
czanie i wyłączanie na odległość ma się
odbywać według zasady t. zw. pozornego
położenia spoczynkowego, prz^y stosowa¬
niu której spolaryzowane przekaźniki,
przenoszące przy włączaniu na odległość,
są przestawiane z położenia znakowego,
odpowiadającego pozornemu położeniu
spoczynkowemu, w położenie rozłączne,
odpowiadające eksploatacyjnemu położe¬
niu spoczynkowemu, a przy wyłączaniu na
odległość — z położenia rozłącznego w
położenie znakowe.

Wszystkie te trudności, występujące
przy odcinkowej pracy prądem dwukie¬
runkowym na przewodach, wynalazek u-
suwa przez zastosowanie środków łącze¬
niowych, które przy rozpoczęciu względ¬
nie przy końcu rozmowy telegraficznej
(ze względu na oddawanie lub dalsze
przekazywanie impulsów, dokonywają-
cych włączenia względnie wyłączenia* sta¬
cyj), przyłączają do przewodu; odsyłowego
źródło prądu (najwygodniej źródło prądu
nadawczego) na okres czasu, ograniczony
w sposób przymusowy. Krótkotrwałe przy¬

łączenie źródła prądu, odpowiadające
przejściowemu przełączeniu urządzenia z
odbioru na nadawanie, ma przytem zasad¬
niczo ten cel, żeby przynależna stacja a-
bonenta lub urządzenie przekazujące prze¬
szły jak najrychlej do stanu pogotowia
odbiorczego i dzięki temu znaki telegra¬
ficzne, przekazywane w chwili przyłącza¬
nia, nie doznały zniekształcenia. Zastoso¬
wanie wynalazku ma pozatem szczególne
znaczenie dla tych wszystkich instalacyj,
w których przy rozpoczynaniu lub koń¬
czeniu rozmowy telegraficznej nietylko
przekazywany jest zawsze impuls łączący,
idący w kierunku od stacji przyzywają¬
cej lub wyłączającej do< drugiej stacji, ale
również z drugiej stacji odchodzi do pierw¬
szej stacji impuls powrotny, zależny od
wywołanego przez impuls łączący włącze¬
nia lub wyłączenia na odległość, który to
impuls kieruje np. włączaniem lub wyłą¬
czaniem na odległość tej stacji. Przy ta-
kiem urządzeniu osiąga się ten skutek, że
impuls łączący, przekazywany w jednym
kierunku, kończy się mniej więcej w tym
samym momencie, w którym powstaje
przynależny mu impuls powrotny, idący w
przeciwnym kierunku. Gdyby tak nie by¬
ło, to mogłoby nastąpić znaczne znie¬
kształcenie lub też całkowite zniszczenie
impulsu powrotnego, ponieważ podczas wy¬
syłania lub dalszego przekazywania im¬
pulsu łączącego urządzenia stacji abonen¬
ta lub urządzenia przekazujące nie są go¬
towe do odbioru. Wynika stąd zatem, że
środki łączące, które mają służyć do o-
graniczenia impulsów łączących, muszą
być tak wymiarowane, aby maksymalny
czas trwania ich pracy był równy okreso¬
wi czasu, jaki upływa od początku impul¬
suj łączącego aż do nadejścia przynależne¬
go impulsu powrotnego. Istnieje jednak
przytem ta możliwość, że ograniczenie im*-
pulsu przy włączaniu odbywa się w inny
sposób, niż przy wyłączaniu, ponieważ
sposób działania urządzeń włączających i
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wyłączających w aparatach telegraficz¬
nych może wymagać np, krótkiego impul¬
su włączającego, a długiego impulsu wy¬
łączającego, Podobnie impulsy włączające
i wyłączające mogą wykazywać niejedna¬
kowy kierunek prądu, co będzie koniecz¬
ne zwłaszcza przy stosowaniu zasady
pozornego położenia spoczynkowego.

Dalsze rozwinięcie zasadniczej idei wy¬
nalazku pozwala na szczególnie korzystne
urządzenie pośrednich przyrządów prze¬
kazujących, wyposażonych w przekaźnik
przełączający dla wzajemnej komunikacji
przy pomocy prądu dwukierunkowego w
układzie simplex. Urządzenie to polega na
tern, że styk przekaźnika odbiorczego roz¬
rządza we wspólnym obwodzie lokalnym
polaryzowanym przekaźnikiem nadawczym,
który przesyła dalej impulsy prądu dwu¬
kierunkowego, oraz przeważnie szerego¬
wo z nim połączonym obojętnym przekaź¬
nikiem przełączającym, który na pierwszy
impuls pewnego szeregu impulsów prze¬
chodzi w stan czynny w prawie równym
lub krótszym okresie czasu, jak polaryzo¬
wany przekaźnik nadawczy, i podczas
przekazywania szeregu impulsów dzięki
zastosowaniu znanych środków pozostaje
w stanie przyciągniętym, pomimo zmian
kierunku prądu, a po ukończeniu szeregu
impulsów ponownie ulega wyłączeniu.
Impulsy nadchodzące muszą zatem prze¬
biegać przez jeden tylko przekaźnik pola¬
ryzowany, służący wyłącznie do przekazy¬
wania impulsów, co pozwala uniknąć do¬
datkowej straty energji, ponieważ prze¬
kaźnik przełączający, który dotychczas łą¬
czony był z przekaźnikiem odbiorczym
szeregowo, teraz umieszczony jest w ob¬
wodzie lokalnym. Z drugiej strony włą¬
czony w obwód lokalny przekaźnik na¬
dawczy może być dzięki zastosowaniu za¬
sady wynalazku polaryzowany i urucho¬
miany zapomocą impulsów prądu dwukie¬
runkowego, co jest pożądane dla hieznie-
kształconego przekazywania impulsów te¬

legraficznych. W razie znanego szeregowe¬
go połączenia przekaźników przenoszą¬
cych i przełączających, sterowanie zapo¬
mocą prądu dwukierunkowego byłoby bo¬
wiem niemożliwe dla przekaźnika przeno¬
szącego, umieszczonego w obwodzie lokal¬
nym, ponieważ w takim razie przekaźnik
przełączający byłby stale wzbudzony. W
urządzeniu według wynalazku unika się
tego, ponieważ środki służące do ograni¬
czenia impulsu łączącego, po ukończeniu
przekazywania szeregu impulsów wyłącza¬
ją zawsze prąd w obwodzie lokalnym i
wprowadzają przekaźnik przełączający w
stan nieczynny.

Dalsze szczegóły wynalazku wynikają
z rysunku i z następującego opisu. Fig. 1
przedstawia układ połączeń, który wyja¬
śnia zasady wynalazku, a fig. 2 — 5 po¬
dają szczegółowe przykłady wykonania
wynalazku. /

Na fig. 1 przedstawione jest schema¬
tycznie znane pośrednie urządzenie prze¬
kazujące, posługujące się prądem dwukie¬
runkowym w układzie simplex. Impulsy
prądu dwukierunkowego, nadchodzące od
abonenta T1 po przewodzie L19 przepływa¬
ją za pośrednictwem styku spoczynkowe¬
go u2 przez polaryzowany przekaźnik Px i
przez połączony z nim szeregowo obojęt¬
ny przekaźnik przełączający Ux. Pierw¬
szy impuls uruchomia przekaźnik Ux i
przestawia styk ulf dzięki czemu wytwo¬
rzone przez styk px przekaźnika polary¬
zowanego P1 impulsy prądu dwukierun¬
kowego dostają się po przewodzie L2 do
abonenta T2. Przytem przekaźnik przełą¬
czający U1 musi być wykonany, np. dzięki
zastosowaniu bezwładnej zwory lub fazy
pomocniczej, w ten sposób, ażeby styk
przełączający ux podczas przekazywania
szeregu impulsów pozostawał stale w po¬
łożeniu roboczem.

Przestawienie styku uv wywołane
wzbudzeniem przekaźnika przełączające¬
go Uv trwa, jak widać ze schematu połą*
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ćzeri, tak długo, dopóki przewodem Lx pły¬
nie prąd* Jeżeli np. ze stacji T1 wychodzi
impuls włączający, to dzięki wzbudzeniu
przekaźnika przełączającego U1 i przesta¬
wieniu styku u-l impuls zostaje przekaza¬
ny po przewodzie L2 do stacji abonenta
T2 i wywołuje w niejj w znany sposób włą¬
czenie aparatu abonenta. W zależności od
tego włączona na odległość stacja T2 wy¬
syła do stacji 7\ impuls powrotny, który
na stacji tej ujawnia np. włączenie odle¬
głej stacji. Ten impuls powrotny ma ogra¬
niczony czas trwania i ma być przekazany
w ten sposób, że przewidziany dla odnoś¬
nego kierunku przekazywania przekaźnik
przełączający U2 zostaje wzbudzony i
dzięki temu następuje przyłączenie styku
pg do przewodu Lx. To przełączenie nie
jest jednak możliwe, jeżeli podczas prze¬
kazywania impulsu powrotnego wycho¬
dzący ze stacji P1 impuls, włączający na
odległość, jeszcze trwa, a styk przełą¬
czający ut jest jeszcze przestawiony. Za¬
chodzi zatem zniszczenie impulsu pierwot¬
nego. Podobnie ma się również rzecz np. z
układem przerzucającym, znajdującym
się w obrębie stacji abonenta.

Fig. 2 przedstawia układ połączeń, wol¬
ny od tych niedogodności. Na lewo) od linji
kreskowano - kropkowanej przedstawiony
jest układ połączeń stacji abonenta, na
której maszyna do pisania na odległość
FN jest napędzana prądem jednokierun¬
kowym (ciągłym) w sposób znany z za¬
stosowania do dalekopisów, przy szerego-
wem włączeniu elektromagnesu odbiorcze¬
go EM i styków nadawczych SK, podczas
gdy dla przewodu przyłączowego lub da¬
lekosiężnego L± przewidziana jest wza¬
jemna komunikacja zapomocą impulsów
prądu dwukierunkowego. Układ połączeń
stacji zawiera w tym celu, oprócz urzą¬
dzeń do wysyłania impulsów włączających
i wyłączających i do nadzorowania prze¬
biegu włączania i wyłączania, jeszcze
układ połączeń, służący do przechodzenia

z ruchu dalekopisu przy pomocy prądu
jednokierunkowego na pracę na przewo¬
dzie przyłączowym zapomocą prądu dwu¬
kierunkowego w układzie simplex, który
to układ składa się z polaryzowanych
przekaźników ER, ES i SR oraz z obojęt¬
nego przekaźnika przełączającego UR.

Na prawo od linji kreskowano-kropko-
wanej przedstawione jest pośrednie urzą¬
dzenie przekazujące, które w znacznym
stopniu nie dopuszcza do zniekształceń
impulsów i umożliwia przekazywanie im¬
pulsów włączających i wyłączających, jak
również telegraficznych, które w obydwu
kierunkach komunikacji stosują różne kie¬
runki prądu. Wyprowadzony z tego urzą¬
dzenia przewód L2 może być przewodem
dalekosiężnym, prowadzącym do dalszego
pośredniego urządzenia przekazującego,
albo też przewodem, do którego końca
przyłączona jest stacja abonenta, odpo¬
wiadająca lewej stronie rysunku.

W celu rozpoczęcia rozmowy telegra¬
ficznej naciska się przez dowolnie długi
czas przycisk ET. Kondensator C3, nała¬
dowany za pośrednictwem opornika i?3,
wyładowuje się poprzez polaryzowany
przekaźnik nadawczy SR i obojętny prze¬
kaźnik przełączający UR, wyposażony w
przeciwnie załączone zawory elektryczne i
w cewki o uzwojeniu przeciwnie skierowa-
nem, wobec czego przekaźnik ten doznaje
wzbudzenia przy prądzie o dowolnym kie¬
runku, i w razie zmiany kierunku prądu
wzbudzającego zachowuje ciągły moment
rozruchowy. Przy wspomnianem urucho¬
mieniu przycisku włączającego ET wzbu¬
dzenie trwa dopóty, dopóki prąd wyłado¬
wania kondensatora C3 spadnie poniżej gra¬
nicy, niezbędnej dla włączenia przekaźnika
przełączającego, podczas gdy styk sr prze¬
kaźnika polaryzowanego SR pozostaje w o-
siągniętem położeniu. Założono, że przed¬
stawione na rysunku położenie sr odpowia¬
da t. zw. pozornemu położeniu spoczynko¬
wemu. Impuls włączający przestawi zatem
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zworę w położenie rozłączne, a przy prze¬
stawieniu styku ur nastąpi przekazanie
po przewodzie Lx impulsu włączającego o
określonym kierunku na polaryzowany
przekaźnik odbiorczy EZX pośredniego u-
rządzenia przekazującego, którego zwora
ezx przechodzi również z przedstawione¬
go na rysunku pozornego położenia spo¬
czynkowego w położenie rozłączne. Przy
tern przestawieniu styku ezt następuje w
lokalnym obwodzie pośredniego urządze¬
nia przekazującego przekazanie poprzez
kondensator K1 impulsu, którego trwanie
zależy od pojemności kondensatora i in¬
nych stałych elektrycznych obwodu miej¬
scowego. Impuls jest w ten sposób skiero¬
wany, że polaryzowany przekaźnik nadaw¬
czy SZ1 zostaje przestawiony, a styk szt
zostaje przestawiony z pozornego położenia
spoczynkowego w położenie rozłączone.
Jednocześnie dzięki wzbudzeniu obojętne¬
go przekaźnika przełączającego UZlf wy¬
posażonego w zawory elektryczne, nastę¬
puje przejściowe uruchomienie styku uz19
wskutek czego po przewodzie L2 zostaje
dalej przesłany impuls włączający na
odległość, odpowiadający położeniu roz¬
łączonemu styku szv

Przy przestawieniu styku szr w położe¬
nie rozłączne wyłącza się obojętny prze¬
kaźnik Xl9 który dzięki zastosowaniu sze¬
regowo połączonego z zaworem elektrycz¬
nym G1 uzwojenia pomocniczego posiada
charakter przekaźnika o opóźnionem wy¬
łączaniu i w stanie spoczynku stale jest
wzbudzony, wskutek czego styk x1 zajmu¬
je przedstawione na rysunku położenie,
odpowiadające przerwie prądu. Do wzbu¬
dzenia przekaźnika Y1 nie dochodzi jed¬
nak, ponieważ, jak wspomniano, styk ez1
znajduje się w położeniu rozłącznem. Im¬
puls włączający ograniczony jest zatem je¬
dynie przez proces ładowania się konden¬
satora Kt.

Na stacji, która ma być wywołana,
nadchodzący impuls, włączający na odle¬

głość, zostaje przyjęty przez polaryzowa¬
ny przekaźnik odbiorczy ER, skutkiem
czego jego styk er przechodzi z przedsta¬
wionego na rysunku pozornego położenia
spoczynkowego w położenie rozłączne.
Dzięki temu następuje zamknięcie obwodu,
do którego należą: przekaźnik włączający
V o opóźnionem rozmagnesowaniu się, ma¬
gnes odbiorczy EM i styki nadawcze SK
dalekopisu, jak również prawe uzwojenie
przekaźnika ES. Przekaźnik włączający
V, który powinien wykazywać opóźnie¬
nie tylko przy rozmagnesowaniu się a nie
przy przechodzeniu w stan czynny, dozna¬
je zatem wzbudzenia i przyłącza dzięki
zwarciu styków V[r i VHI silnik napędo¬
wy M do sieci N, wskutek czego dalekopis
staje się gotowy do ruchu. Styk V1 zwie¬
ra się w celu uzupełnienia obwodtl prze¬
kaźnika ES. Styku tego. może również nie
być, a przewiduje się go tylko w celu u-
niknięcia trwałego zużywania prądu cią¬
głego i zaoszczędzenia przez to wydatku
na prąd. Połączenie przekaźnika ES prze¬
prowadzone jest, jak wiadomo, w ten spo¬
sób, aby ruch tam i zpowrotem styku ęr
nie wpływał na przekaźnik, który może
być rozrządzany jedynie zapomocą impul¬
sowych przerw styku nadawczego SK*

Przy wzbudzeniu przekaźnika włącza¬
jącego V następuje również przestawienie
styku V1, wskutek czego przez konden¬
sator C1 przechodzi ograniczony impuls o
określonym kierunku przez polaryzowany
przekaźnik nadawczy SR i obojętny prze¬
kaźnik przełączający UR. Impuls ten
przeprowadza zworę sr przekaźnika z po¬
zornego położenia spoczynkowego w poło¬
żenie rozłączne, wskutek czego poprzez
styk ur, chwilowo przestawiony dzięki im¬
pulsowemu wzbudzeniu przekaźnika prze¬
łączającego UR, zostaje przekazany do
stacji wywołującej impuls powrotny. Im¬
puls ten wywołuje nawrót wszystkich po¬
laryzowanych przekaźników również w
kierunku od wywołanego do wywołujące-
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go abonenta, t. j. w przedstawionem na
rysunku pośredniem urządzeniu przekazu-
jącem impuls powrotny, nadchodzący po
przewodzie L2, nawraca w sposób opisany
przy impulsie włączającym, przekaźniki
EZ2 i SZ2 i doprowadza przekaźnik X2 do
opadnięcia. Do stacji wywołującej impuls
powrotny dochodzi przez polaryzowany
przekaźnik odbiorczy ER i wywołuje tu
również w sposób, opisany dla impulsu
pierwotnego i dla drugiej stacji, włącze¬
nie aparatu telegraficznego oraz wytwa¬
rza stan roboczy w stacyjnym układzie
połączeń.

Przy przekazywaniu impulsów telegra¬
ficznych przez impulsowe uruchomianie
styku nadawczego SK impulsy przenoszą
się ze styku es przekaźnika ES w lokal¬
nym obwodzie jako impulsy prądu dwu¬
kierunkowego na przekaźnik nadawczy
SR, a ze styku sr tegoż zostają przesłane
jako impulsy prądu dwukierunkowego po¬
przez styk przełączający w, który pod¬
czas trwania szeregu impulsów jest prze¬
stawiony, do przewodu Lv Pierwszy im¬
puls szeregu przechodzi naprzód przez
kondensator Cx i wywołuje za jego po¬
średnictwem równoczesne wzbudzenie

przekaźnika nadawczego ŚR i przekaźni¬
ka przełączającego UR, jednakże już
przy pierwszym impulsie dochodzi, dzięki
przestawieniu styku es, do wzbudzenia
przekaźnika Q, który przez zwarcie styku
q bocznikuje kondensator C1 oporem i?x.
Ponieważ przekaźnik Q rozmagnesowuje
się z opóźnieniem, przeto podczas trwania
szeregu impulsów styk q pozostaje zwarty
i wszystkie impulsy o przeciwnym kierun¬
ku kierują się przez równoległe połącze¬
nie C1 i Rlf które w razie dobrania w zna¬
ny sposób odpowiednich wymiarów zwięk¬
sza szybkość narastania prądu; również
przekaźnik przełączający UR pozostaje
podczas nadawania impulsu w stanie wzbu¬
dzonym, ponieważ zależnie od kierunku
prąd przepływa albo przez prawe, albo

przez lewe jego uzwojenie, a obydwa prą¬
dy wywierają to samo działanie magne¬
tyczne. Dzięki opóźnionemu opadaniu
przekaźnika Q osiąga się również ten sku¬
tek, że przy szybkiem nadawaniu w prze¬
rwach między szeregami impulsów, odpo¬
wiadającemi poszczególnym znakom te¬
legraficznym, nie dochodzi do zaniku
wzbudzenia w przekaźniku przełączającym
UR.

W pośredniem urządzeniu przekazują-
cem zmienne co do kierunku impulsy tele¬
graficzne, nadchodzące po przewodzie Llf
przenoszą się ze styku ez1 polaryzowanego
przekaźnika! odbiorczego EZ1 nai obwód lo¬
kalny, w którym umieszczone są: polary¬
zowany przekaźnik nadawczy SZ1 i obo¬
jętny przekaźnik przełączający UZ±. Tak¬
że i tu pierwszy impuls przechodzi przez
kondensator Kx. Wkrótce jednak docho¬
dzi do wzbudzenia przekaźnika Y19 skoro
tylko pod wpływem pierwszego impulsu
styk ez1 przejdzie w przedstawione na ry¬
sunku położenie znakowe. (Przekaźnik X1
jest, jak wyżej wspomniano, w stanie nie¬
czynnym, a zatem styk xx jest zwarty).
Przekaźnik Y1 włącza przez zwarcie styku
yj opór Wx równolegle do kondensatora
Klf co- daje ten sam wynik, jak równoległe
włączenie R1 i C1 na stacji abonenta. Styk
yjl zwiera się, co za pośrednictwem uzwo¬
jenia pomocniczego // wywołuje opóźnie¬
nie opadnięcia przekaźnika Ylt Przez prze¬
kaźnik Xt płynie wprawdzie prąd za każ¬
dym razem, gdy styk szx przechodzi w po¬
łożenie znakowe, jednakże, jak już wyżej
zaznaczono, przekaźnik ten wskutek za¬
stosowania prostownika Glt włączonego w
obwód uzwojenia pomocniczego, ma cha¬
rakter przekaźnika o opóznionem przecho¬
dzeniu w stan czynny, wskutek czego pod¬
czas przekazywania szeregu impulsów nie
wzbudza się.

W stacji odbiorczej nadchodzące im¬
pulsy prądu zdwojonego' przyjmuje pola¬
ryzowany przekaźnik odbiorczy ER i prze-
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nosi je przez styk er jako przerwy impul¬
sowe na obwód magnesu odbiorczego EM,
przyczem nie ma on oddziaływania na
przekaźnik ES dzięki temu, że zwora er
włącza w położeniu znakowem opór za¬
stępczy R7.

Po ukończeniu rozmowy telegraficznej
naciska się na jednej z obydwóch stacyj
przycisk ST, wskutek czego naładowany
za pośrednictwem oporu R2 kondensator
C2 wysyła impuls wyładowczy przez prze¬
kaźnik nadawczy SR i przekaźnik przełą¬
czający UR. Impuls ten jest tak skierowa¬
ny, że zwora sr powraca do przedstawio¬
nego na rysunku pozornego położenia spo¬
czynkowego, w którem pozostaje, ponie¬
waż po wypuszczeniu z ręki przycisku
ST na przekaźnik SR nie działa żaden no¬
wy impuls o przeciwnym kierunku. Przez
odpowiedni dobór pojemności kondensato¬
ra C2 można końcowemu impulsowi nadać
potrzebną długość.

W pośredniem urządzeniu przekazują-
cem impuls końcowy przestawia zworę ezt
polaryzowanego przekaźnika odbiorczego
EZX w przedstawione na rysunku pozorne
położenie spoczynkowe, w którem zwora
już pozostaje, wobec czego po uruchomie¬
niu przekaźnika Y, i po wywołanem przez
to zwarciu styku YJ przez polaryzowany
przekaźnik nadawczy SZX i przez obojęt¬
ny przekaźnik przełączający UZ1 przepły¬
wa prąd znakowy w okresie czasu, nieza¬
leżnym od okresu wzbudzenia przekaźnika
odbiorczego 2?Zr Styk szy przechodzi w po¬
zorne położenie spoczynkowe, odpowiada¬
jące położeniu znakowemu, i wysyła przez
to impuls końcowy poprzez styk uz1 do
przewodu L2. Następnie po upływie czasu,
zależnego od opóźnienia przy przechodze¬
niu w stan czynny, doznaje wzbudzenia
przekaźnik Xt i rozwiera styk xlf wskutek
czego przekaźnik Yx opada. Opadnięcie to,
jak już wspomniano, jest opóźnione, wo¬
bec czego' styk yj rozwiera się dopiero po
upływie odpowiedniego czasu. Dopiero te¬

raz przekaźnik przełączający UZ1 traci
ponownie prąd i wprowadza styk uz1 zpo-
wrotem w położenie spoczynkowe. Wysy¬
łany do przewodu impuls końcowy posia¬
da zatem długość równą w zasadzie sumie
opóźnienia przekaźnika X1 przy przecho¬
dzeniu w stan czynny i opóźnienia prze¬
kaźnika Y1 przy opadaniu t. j. długość zu¬
pełnie niezależną od nadchodzącego im¬
pulsu końcowego.

Na drugiej stacji impuls wyłączający
przyjmuje polaryzowany przekaźnik od¬
biorczy ER, którego zwora er powraca do
pozornego położenia spoczynkowego, od¬
powiadającego położeniu znakowemu. Prze¬
kaźnik włączający V traci zatem ponownie
prąd i przez rozwarcie styków V11 i VUI
wywołuje następujące przebiegi: unieru¬
chomienie aparatu telegraficznego, odłą¬
czenie baterji od przekaźnika ES przez o-
twarcie styku V1, dalej przez przestawie¬
nie styku V7 w przedstawione na rysunku
pozorne położenie spoczynkowe za po¬
średnictwem kondensatora Cx trwały na¬
wrót przekaźnika SR oraz przejściowe
wzbudzenie przekaźnika przełączającego
UR. Styk ur przechodzi odpowiednio do
tego na czas przejściowy w położenie ro¬
bocze i przez przyłączenie styku nadaw¬
czego sr, zajmującego pozorne położenie
spoczynkowe, powoduje wyzwolenie koń¬
cowego impulsu powrotnego, który rów¬
nież w pośrednich urządzeniach przekazu¬
jących powoduje w opisany sposób na¬
wrót polaryzowanych przekaźników do
pozornego położenia spoczynkowego i
przywraca stan spoczynku. Na stacji, któ¬
ra inicjuje wyłączenie, ten impuls powrot¬
ny zostaje przyjęty jako impuls, kontro¬
lujący dokonanie wyłączenia na odległość,
ponieważ na stacji tej następuje również
w znany sposób łączenie dalekopisu. In¬
stalacja znajduje się teraz ponownie w
stanie spoczynku.

Jest rzeczą oczywistą, że opisany u-
kład połączeń należy uważać jedynie za
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jeden z przykładów wykonania wynalaz¬
ku. W celu dostosowania układu połączeń
do rozmaitych warunków ruchu można
przeprowadzić liczne zmiany w urządze¬
niu. Przy ruchu zapomocą central pośred¬
niczących można układy połączeń uzupeł¬
nić w znany sposób urządzeniami łączni-
kowemi, jak również narządami do dawa¬
nia znaków przyzewowych i końcowych, a
ewentualnie także połączyć je z urządze¬
niami wybierającemi, a to w celu umożli¬
wienia samoczynnego przyłączania się.
Także co do sposobu rozrządzania przebie¬
gów włączania i wyłączania na odległość
można wprowadzić zmiany. Jeżeli np. nie
stosuje się zasady pozornego i właściwego
powożenia spoczynkowego, lecz pracuje się
tylko zapomocą impulsów, różniących się
długością, liczebnością czy też ugrupowa¬
niem, to przekaźniki opóźniające w pośred¬
nich urządzeniach przekazujących, a ewen¬
tualnie także w końcowych urządzeniach
przekazujących, mogą odpaść całkowicie
lub częściowo. Zasadnicze korzyści, jakie
się Osiąga dzięki nowemu sposobowi łącze¬
nia pośrednich urządzeń przekazujących,
a szczególnie ta korzyść, że dzięki zastoso¬
waniu obwodu lokalnego, pracującego prą¬
dem zdwojonym, można uniknąć skrócenia
zasięgu i zniekształcenia znaków, zostają
przytem całkowicie utrzymane.

Telegrafję po jednym przewodzie i
przez ziemię riależy także uznać za jedną
z możliwych postaci wykonania wynalazku.
Fig. 3 przedstawia pośrednie urządzenie
przekazujące, przeznaczone do ruchu po
linji dwuprzewodowej i dające się zastoso¬
wać np. do telegrafji podakustycznej lub
telegrafji, stosującej prąd zmienny. Urzą¬
dzenie to odpowiada co do sposobu dzia¬
łania ściśle urządzeniu, przedstawionemu
na fig. 2, wobec czego odpada potrzeba
szczegółowego opisu. Istotna różnica po¬
lega tylko na tem, że jednobiegunowe prze¬
łączanie zastąpione jest tu dwubieguno-
wem. Otrzymuje się je przez zastąpienie

polaryzowanego przekaźnika nadawczego
SZ± dwoma szeregowo połączonemi pola-
ryzowanemi przekaźnikami nadawczemi
SZ^ i SZ12 ze zworami sz1:L względnie
sz12, a przekaźnika przełączającego UZX-—
dwoma szeregowo połączonemi przekaźni¬
kami przełączającemi UZ1:L i UZ12, albo też
dwuzworowym przekaźnikiem przełącza¬
jącym o zworach uzn i uz12. Można jed¬
nak również dwubiegunowe przełączenie
ograniczyć do styków przekaźnika przełą¬
czającego, mianowicie przez zastosowanie
do wytwarzania impulsów nadawczych
prądu podwójnej baterji ze zmiennym sty¬
kiem nadawczym, jak na fig. 2. Pomiędzy
(stykami przekaźnika nadawczego a sty¬
kami przełącza jącemi znajduje się dławik
początkowy VDX względnie VD2, podczas
gdy dławik przewodowy LD1 względnie
LD2 może być użyty wspólnie zarówno dla
obwodu nadawczego jak i odbiorczego.

Zachodzi możliwość, że przy przecho¬
dzeniu z nadawania na odbiór impuls po¬
wrotny, powstający przez wyładowanie
przewodów, dławika przewodowego i t. d.,
niekorzystnie oddziała na przekaźnik od¬
biorczy (EZ1 względnie EZ2). Można jed¬
nak tego uniknąć przez zabocznikowanie
przekaźnika EZ1 zapomocą styku robocze¬
go y2III przekaźnika Y2, a przekaźnika
EZ2 zapomocą styku roboczego yJH prze¬
kaźnika Kr W tym wypadku trzeba jed¬
nak tak zmontować ten dodatkowy styk,
aby otwierał się stale dopiero po przesta¬
wieniu przekaźnika przełączającego. Je¬
żeliby to miało sprawiać trudności, to moż-
naby zastosować przekaźnik pomocniczy,
któryby był rozrządzany przez przekaź¬
nik Y1 i ze swej strony uruchomiał styk
bocznikujący. Odpowiedni układ daje się
również zastosować do fig. 2.

Układ połączeń, przedstawiony na fig.
3, posiada tę zaletę w razie zastosowania
go do telegrafji podakustycznej i do tele¬
grafji, posiłkującej się prądem zmiennym,
w porównaniu z używanemi dotychczas u-



kładami dupłeksowemi, że zakłócenia, za¬
leżne od ustrojów dupleksowych, jak rów¬
nież koszty, związane z ich obsługą, odpa¬
dają, a mima to nie powstają żadne trud¬
ności w ruchu, o ile pracuje się na przyłą¬
czonych stacjach aparatami telegraficzne-
nri, nadającemi się do pracy systemem
,,simplexw, t. j. każdorazowo po linji tylko
w fednym, albo w drugim kierunku. W prze¬
ciwnym razie, gdyby aparaty były połą¬
czone do ruchu dupleksowego i były przez
abonenta odpowiednio obsługiwane, mo¬
głyby powstać zniekształcenia odbieranych
znaków telegraficznych jako skutek nada¬
wania w obu kierunkach.

Oprócz, zaznaczonych zespołów dławi¬
kowych można ewentualnie wbudować
również wzmacniacz, filtry i układy usu¬
wające zniekształcenie, a mianowicie moż¬
na w sposób najprostszy w miarę potrze¬
by stosować ]e w obwodzie nadawczym al¬
bo odbiorczym albo stosować je wspólnie
dla obu obwodów. Jeżeli przewód ma być
zakończony przenośnikiem, to można umie¬
ścić w obwodzie nadawczym i odbiorczym
np. po fednym przenośniku.

Również w układzie, przedstawionym
na fig. 3, można wprowadzić uproszczenia,
przytoczone w odniesieniu do fig. 2; tak
np. przekaźniki XY mogą odpaść, jeżeli się
nie będzie wymagało przekazywania im¬
pulsów włączających na odległość wedle
zasady pozornego położenia spoczynkowe¬
go. Dalsza korzystna zmiana, ważna za¬
równo dla fig. 2, jak i dla fig. 3, może por
legać na zastąpieniu przekaźników X o o-
późnionem przyciąganiu, rozrządzanych
przez styki przekaźnika nadawczego, przez
przekaźniki o opóźnionem opadaniu, umie¬
szczone* w odpowiednio zmienionem poło¬
żeniu. Istnieje dalej możliwość włączenia
przekaźników ¥ np. jako przekaźników o
opóźnionem opadaniu również w obwód
lokalny, jak to zaznaczono schematycznie
na fig, 4. Uzyskuje się tu tę korzyść, że
przewody odsyłowe zwolnione są z jedno-

stroatttego obciążenia przekaźnikami X.
Szczególnie dla telegrafji podafcustycz-
nej usunięcie tego rodzaju asymetryj
ma duże znaczenie, ponieważ dzięki ni¬
niejszemu wynalazkowi mimo dodania
urządzeń przełącznikowych końce zarówno
dosyłowych jak i odsyłowych przewodów
pozostają symetryczne.

W opisanych przykładach wykonania
wynalazku przekaźnik przełączający
przedstawiony jest jako obojętny w połą¬
czeniu z prostownikami. W tym celu moż*
na oczywiście również użyć innego prze¬
kaźnika przełączającego, np. obojętnego
przekaźnika przełączającego o dwóch przy¬
najmniej obwodach magnetycznych, wf któ¬
rych zmiany strumienia, zależne od zmian
natężenia prądu w obwodzie telegraficz¬
nym, mają przesuniętą względem siebie fa¬
zę. Układ z prostownikami ma jednak tę
zaletę, że nie wymaga zmiany konstrukcji
przekaźnika. Znane są wprawdzie już u-
rządzenia z przekaźnikami w połączeniu z
prostownikami, a także opracowano już tt-
rządzenia przekazujące, posługujące się
prądem dwukierunkowym w układzie sim-
plex przy wzajemnej komunikacji, w któ¬
rych znajdują zastosowanie obojętne prze¬
kaźniki przełączające w połączeniu mostko-
wem z prostownikami; jednakże znany ten
układ posiada tę ujemną stronę, źe wsku¬
tek szeregowego połączenia przekaźnika
przełączającego z przekaźnikiem odbior¬
czym zasięg jest zmniejszony, a przeno¬
szenie impulsów staje się gorsze, i że wsku¬
tek użycia przekaźnika normalnego, 1 j.
powolniej przyciągającego niż przekaźnik
polaryzowany, jak również wskutek spo¬
sobu wykonania innych połączeń ma miej¬
sce znaczne zniekształcenie pierwszego im¬
pulsu szeregu. Wady tego znanego układu
usuwa urządzenie według wynalazku, po¬
nieważ z Jednej strony połączony z pro¬
stownikami przekaźnik przełączający nie
jest już szeregowo połączony z przekaźni¬
kiem odbiorczym, przedewszysłkieni zaś
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dlatego, że jako przekaźnik przełączający
występuje przekaźnik obojętny, który po¬
siada równy-lubi w przybliżeniu) równy, lub
też krótszy czas przyciągania (t. j. okres
rozruchu i działania), niż przekaźnik) pola¬
ryzowany. Korzyść, płynąca z tego urzą¬
dzenia, ma charakter zasadniczy, t. j. nie
ogranicza się do instalacji, w której włą¬
czanie ha odległość odbywa się wedle za¬
sady pozornego położenia spoczynkowego.

Fig. 5 przedstawia przykład na to-, jak
w obrębie stacji abonenta można połączyć
dalekopis, pracujący "odcinkami prądem
dwukierunkowym z przyrządami, służące-
mi do przymusowego ograniczenia; impulsu
powrotnego, który po włączeniu względnie
wyłączeniu dalekopisu ma być samoczyn¬
nie wysłany. W tym przypadku dalekopis
jest połączony sam z końcowemi urządze¬
niami przekazującemi, przeznaczonemi do
pracy zaporaiocą prądu dwukierunkowego.
Przedstawiona na tym przykładzie wyko¬
nania czteroprzewodowa linja telegraficz¬
na nadaje się wprawdzie, dzięki odpowied¬
niemu wykonaniu przekaźnikowych urzą¬
dzeń przenoszących, do ruchu duplekso¬
wego, jednakże w danym przypadku nie
wyzyskuje się tej możliwości, ponieważ
stacje dalekopisowe są urządzone tylko
dla ruchu odcinkowego. Układ ten należy
jednak uznać jedynie za dowolnie wybra¬
ny przykład, ponieważ dla zastosowania
idei wynalazku istnieją inne liczne możli¬
wości. Tak np. na przewodzie, użytym do
połączenia obydwóch stacyj dalekopisów,
można stosować telegrafję podakustyczną
lub też telegraf ję na prąd zmienny, przy-
czem fta obydwóch końcach przewodu na¬
leżałoby zastosować odpowiednie, znane
skądinąd, układy przenoszące. Zasadnicza
idea wynalazku daje się również w odpo¬
wiedni sposób zastosować do instalacji da¬
lekopisów, korzystających z central po¬
średniczących, a w szczególności także do
instalacyj, wyposażonych w wybieraki. W
tym przypadku nadzorowanie na odległość

może być również wykonywane przez sa¬
mą centralę pośredniczącą, * lub też przez
abonenta i centralę.

Schemat na fig. 5 przedstawia w swojej
lewej części układ połączeń stacji abonen¬
ta dalekopisu 7\, połączonej za pośrednic¬
twem linji dwuprzewodowej Lav Lblf ukła¬
du przewodów dalekosiężnych F-L i linji
dwuprzewodowej La2, Lb2 ze stacją abo¬
nenta T2 o takim samym układzie połą¬
czeń, przedstawioną po prawej stronie fi¬
gury. Położenia wszystkich styków wska¬
zują na stan spoczynkowy układu. Oby¬
dwa przekaźniki odbiorcze E1 i E2 połą¬
czone są z przynależną linją dwuprzewo¬
dową i otrzymują prąd znakowy z końco¬
wych central układu przewodów daleko¬
siężnych FL. Obwód przekaźnika odbior¬
czego E1 abonenta 7\ przedstawia się np.
w sposób następujący: środek baterji ZBlf
przewód Lblf styki spoczynkowe ATJI,
ETJI, ujl, kj.il, przekaźnik Elf styki spo¬
czynkowe ETJ, ATJ, przewód, Lax; uzwo¬
jenie przekaźnika ER19 zwora przekaźnika
sr19 biegun ujemny baterji Z5X. Obwód
przekaźnika E2 u abonenta T2 jest podob¬
ny. Zwory e1 i e2 obydwóch przekaźników
znajdują się w t. zw. pozornem położeniu
śpoczynkowem, podobnie również zwory
er1 i sr1 względnie er2 i sr2 polaryzowa¬
nych przekaźników przenoszących. Z po¬
śród tych przekaźników ER1 i ER$ są włą¬
czone według znanego układu dupleksowe*
go, t. j. posiadają po dwa różnicowo włą¬
czone uzwojenia równej wielkości, z któ¬
rych jedno znajduje się w obwodzie abo¬
nenta, a drugie — w obwodzie ustroju Nv
względnie N2, odpowiadającego oporowi
obwodu. Dopóki przynależna stacja 7\
względnie T2 jest włączona na odbiór, t- j*
dopóki jedynie przekaźnik odbiorczy E1
względnie E2 jest przyłączony dd obwodu,
dopóty rozdział prądu w obydwui uzwoje¬
niach przekaźnika ERX lub ER2 jest syme¬
tryczny, wobec czego zwora erx lub er2 za-
chowuje swoje każdorazowe położenie na-
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wet przy pracy styku $ra lub sr2, znajdują¬
cego się w środkowej gałęzi mostka różni¬
cowego.

Jeżeli abonent T\ pragnie zapoczątko¬
wać rozmowę, to naciska na przycisk włą¬
czający ETX i wywołuje przez to przy od¬
łączeniu przekaźnika odbiorczego E1 wy¬
syłkę impulsu prądu rozłączającego do
przekaźnika odbiorczego ERr przydzie¬
lonego mu przekaźnikowego urządzenia
przenoszącego: środek baterji 0Blt przy¬
cisk włączający ET1 I, styk spoczynkowy
przycisku wyłączającego AT1 I, przewód
La^ uzwojenie ERV zwora przekaźnika
srlf prawa połowa baterji Z5lf przewód
Lfej, przycisk wyłączający ATt II, przycisk
włączający ETX II, biegun dodatni baterji
OBi. Zakłóca to symetrję rozdziału prądu
w obydwóch uzwojeniach i przestawia zwo-
rę przekaźnika etlt z przedstawionego na
rysunku pozornego położenia spoczynkowe¬
go w położenie rozłączne, wskutek czego
następuje również za pośrednictwem prze¬
wodu dalekosiężnego przestawienie prze¬
kaźnika SR2, przydzielonego stacji prze¬
ciwnej/ ' ' '

Wskutek przestawienia zwory sr2 z
przedstawionego na rysunku pozornego po¬
łożenia spoczynkowego w położenie rozłącz¬
ne następuje również zmiana kierunku prą¬
du w obwodzie La2, Lb2 abonenta T2 i prze¬
stawienie polaryzowanego przekaźnika od¬
biorczego E2. Za pośrednictwem styku e2
przekaźnik włączający V2, który w stanie
spoczynkowym był zwarty, zostaje w zna¬
ny sposób przyłączony do baterji 0B2 i
wzbudzony. Przekaźnik włączający V2 jest
przekaźnikiem opóźniającym i nie opada
p!odczas pracy przekaźnika odbiorczego
E 2. Dzięki zwarciu styku v2 I silnik na¬
pędowy A2 dalekopisu łączy się z siecią
prądu stałego N, wskutek czego aparat u-
ruchomia się. Za pośrednictwem, styku
v2 II kondensator C2 zostaje odłączony od
sieci prądu stałego i przyłączony do uzwo¬
jenia // przekaźnika przełączającego U&

który wskutek tego na czas przejściowy
przechodzi w stan czynny, Opadnięcie tego
przekaźnika jest opóźnione przez styk u2
III, z którym połączony jest szeregowo za¬
wór elektryczny Z2, co zapobiega przed¬
wczesnej przerwie procesu wyładowywa¬
nia się.

Przekaźnik przełączający U2 powoduje
przez przestawienie styków u2 I iu2 II wy¬
syłkę kontrolnego impulsu powrotnego do
abonenta wywołującego T1$ przyczem dłu¬
gość tego impulsu powrotnego zależy od
opóźnienia opadania przekaźnika. Impuls
powrotny dochodzi do skutku tylko wtedy,
gdy zarówno napięcie lokalnej baterji 0Blf
jak również napięcie sieci prądu stałego N
posiada dostateczną wielkość. Brak tego na¬
pięcia ujawnia zatem, że proces włączania
odbył się w sposób nieprawidłowy. Przy
wzbudzeniu przekaźnika przełączającego
U2 zamyka się dla przekaźnika ER2 na¬
stępujący obwód w przekaźnikowem urzą¬
dzeniu przenoszącem, przydzielonem abo¬
nentowi T2: środek baterji 0B2, styk u2 I,
przycisk włączający ET2 I, przycisk wyłą¬
czający AT2 I, przewód La2, prawe uzwo¬
jenie ER2, zwora przekaźnika sr2, prawa
połowa baterji ZB2, przewód Lb2, przycisk
wyłączający AT2 II, przycisk włączający
ET2II, styk u2 II, styki spoczynkowe kn2 i
s2, biegun dodatni baterji 0S2. Wskutek od¬
powiedniej zmiany prądu w prawem uzwo¬
jeniu przekaźnika ER2 istniejąca w stanie
spoczynku symetrja rozdziału prądu dozna¬
je zakłócenia, a zwora er2 przechodzi z
przedstawionego ma rysunku pozornego pfo-
łożenia spoczynkowego w eksploatacyjne
położenie spoczynkowe (położenie rozłącz¬
ne), tak że również przekaźnik nadawczy
SRX w przekaźnikowem urządzeniu przeno¬
szącem, przydzielonem abonentowi Tlt zo¬
staje za pośrednictwem przewodu daleko¬
siężnego przestawiony.

Dzięki zmianie kierunku prądu w obwo¬
dzie abonenta Lalf Lb1 zostaje teraz prze¬
stawiony również przekaźnik odbiorczy E1
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abonenta wywołującego Tlr a przekaźnik
włączający V1 zostaje poptzez styk «x
p-fzyłączcmy do lokalnej haierji OBx.

Przy wzbudzeniu przekaźnika włącza¬
jącego V.f następują w sposób opisany już
pttf stacji abonenta 7*2 przyłączenie silni¬
ka napędowego Ax dalekopisu da "sieci
prądu stałego N (poprzez styk v1 J), wsku¬
tek czego aparat zaczyna działać. Dzięki
przertawierńu styku ^ // wskutek wyłado¬
wania się kondensatora C1 poprzez: uzwoje¬
nia /i przekaźnik przełączający fĄ przej-
admrot wzfaadza się, wskutek czego poprzez
styki tf 1 / i a1 17 zostaje wysiany drugi im¬
puls prądu rozłączającego, dający się
ewentualnie zużytkować do uskutecznienia
jakichkolwiek specjalnych połączeń. Oł>y-
dwie sfcacje abonentów są teraz gotowe do
rozpoczęcia wzajemnej rozmowy.

Podczas nadawania np. ze stacji abo-
nmtta T1 przekaźnik przełączający Ut, któ¬
ry dotychczas uruchomiał się w* celu wy¬
toczenia impulsu kontrolnego służy zara-
zenj do przyłączania źródła prądu nadaw-
esegtt i styków nadawczycŁ do przewodu
zamiast przekaźnika odbiorczego. W tym
ceht przekaźnik posiada dwa uzwojenia, ż
fcteiyA jedno fi) służy do przełączania z
odbioru na nadawanie podczas nadawania,
a daruje fil) ma wytwarzać impuls koti-
trołnćy przy stwarzaniu połączenia.

Skoro^ abonent T1 raciśaśwy w celu wy¬
słania znaku, jeden z przycisków swojego
dałekopisst, to zwiera się przez styk kla-
wjatncy SF1 obwód uzwojenia / przekaź¬
nika* przełączającego U1 i uzwojenia zna-
naga skądinąd pomocniczego przekaźnika
nadawczego S^f a mianowicie:, sieć prądu
stałego N; styk trx Z, uzwojenie I przekaźni¬
ka U:lf przekaźnik S19 styM'S719 sieć N.

Przy wzbudzeniu przekaźnika U1 przy-
łączają się znowu styki nadawcze i źródło
prądu nadawczego1 QB\ do podwójnej
przewodu abonentów La19 Lblf mianowicie
za pośrednictwem styków u^ I i u\ II. JedL
nocześnie przełącza się styk sx pomocni¬

czego przekaźnika nadawczego S^ z- dodat¬
niego bieguna źródłaprądu nadawczego OBx
na ujemny, wskutek czego następuje teraz
wysyłka impulsu prądu znakowego, stoso¬
wanego zwykle przy dalekopisach w cha¬
rakterze impulsu startowego. Długotrwa¬
łość tego impulsu startowego ogranicza w
many sposób obrót nieprzedstawionego na
rysunku noskowego wału nadawczego, któ¬
ry po naciśnięciu przycisku wyzwala się i
po przebyciu pewnego określonego kąta ob¬
rotu rozwierai styk noskowy hn 1.

Po wysyłce impulsu startowego styki
noskowe nk1 zwierają się kolejno w znany
sposób na czas przejściowy, wskutek cze¬
go następuje teraz uruchomienie przydzie¬
lonych w danej chwili kombinacyjnych sty¬
ków nadawczych sk1 (które wskutek naci¬
śnięcia przycisku przyjęły położenia od¬
powiadające znakowi) i wysyłka odpo¬
wiednio zgrupowanych impulsów prądu
znakowego i rozłączającego. Tymczasem
wskutek zwarcia zapomocą rozrządzanego
przez wał noskowy* styku m1 opadł pomoc¬
niczy przekaźnik nadawczy St, wskutek
czego w ostatniej części obrotu noskowego
wałtt nadawczego poprzez styki kn1 i s19
które powróciły do swego położenia spo¬
czynkowego, wychodzi impuls* prądu roz¬
łączającego, jako impuls zatrzymujący.
Nie bez znaczenia jest przytem również o-
późnienie opadania przekaźnika przełą¬
czającego U^ Trzeba je dobrać w ten sp**-
sób, żeby styki przełączające u± I i itx II
zostały utrzymane w położeniu roboczem
przez okres czasu, wystarczający d*» wy¬
tworzenia impulsu zatrzymującego.

Na odległej stacji afeonenlat T2 impul¬
sy znakowe przyjmuje przekaźnik od¬
biorczy F2, który rozrządza w^ odpo¬
wiedni sposób swoją zworą e2. Wy¬
tworzone przez ten styk imputsy, któ¬
rych energja jest pobierana z lofcałnego
źródła prądu? 0®2, powodują odciśnięcie
się odnośnego znaku w schematycznie za¬
znaczonej aparaturze odbiorczej EA2. Apa-

- 12 —



ratura ta może być wykonana w znany
sposób, wobec czego staje się zbędny do¬
kładniejszy jej opis.

W stacji nadawczej T1 przekaźnik od¬
biorczy E1 nie jest podczas nadawania cał¬
kowicie odłączony, lecz po przestawieniu
styków ux I i ut II, połączonych szeregowo
z opornikiem MW1 o dostatecznej wielko¬
ści, pozostaje równolegle załączony do
przewodu, wskutek czego wysyłane znaki
są zapisywane jednocześnie przez własny
odbiornik EAr.

Zmiana kierunku komunikacji może na¬
stąpić każdej chwili bez konieczności za¬
stosowania specjalnych środków, skoro
tylko skończy się dawanie pewnej kom¬
binacji impulsów ze strony abonenta nada¬
jącego.

Do wyłączania stacyj po zakończeniu
rozmowy telegraficznej służy u abonenta
T.L przycisk wyłączający AT1% a u abonen¬
ta T2 przycisk AT2. Wyłączenie może za¬
inicjować każda z obu stacyj. Zakłada się
jednak, że abonent 7\, który zainicjował
rozmowę, wysłał telegram do abonenta T2,
który w tym czasie nie zjawił się przy apa¬
racie, wobec czego abonent T1 będzie mu¬
siał wziąć na siebie również wyłączenie
obu stacyj.

Po naciśnięciu przycisku wyłączającego
A7\ przez jego styki wychodzi impuls prą¬
du znakowego wzdłuż drogi: środek ba-
terji 0Blf przycisk wyłączający AT1 I,
przewód; La19 przekaźnik £"7?!, zwora prze¬
kaźnika srlf lewa połowa baterji ZBlf prze¬
wód Lblf przycisk wyłączający A7\ 77, styk
spoczynkowy kx II, ujemny biegun baterji
0Blt Zwora er1 przekaźnika ERt przecho¬
dzi zatem w położenie znakowe. Po dale¬
kosiężnym przewodzie FL zostaje przeka¬
zany impuls prądu znakowego do przekaź¬
nika nadawczego SR2 przekaźnikowego u-
rządzenia przenoszącego, przydzielonego a-
bonentowi T2, który to przekaźnik przesta¬
wia ze swej strony styk sr2 w położenie,
przedstawione na rysunku, i powoduje

przez to za pośrednictwem przekaźnika od¬
biorczego E2 powrót zwory e2 do przedsta¬
wionego na rysunku położenia spoczynko¬
wego.

Ponieważ zwora e2 przekaźnika odbior¬
czego E2 pozostaje w położeniu, odpowia¬
da jącem znakowi, przeto opada teraz prze¬
kaźnik włączający V2t wobec czego styki
v2I i u277 powracają do swego położenia
spoczynkowego. Otwaircie styku v2 I odłą¬
cza silnik napędowy A2 od sieci N, wsku¬
tek czego aparat unieruchomią się. Za po¬
średnictwem styku v2 II następuje ponow¬
ne przyłączenie do sieci prądu stałego kon¬
densatora C2, który wyładował się przez
uzwojenie 77 przekaźnika przełączającego
U2 przy włączaniu, i powtórne naładowa¬
nie go. Impuls prądu ładowania przebiega
przez uzwojenie 7 specjalnego przekaźnika
K2, który wskutek tego przejściowo zosta¬
je wzbudzony. Przekaźnik posiada duże
opóźnienie przy opadaniu, które w znany
sposób uzyskuje się przy pomocy uzwoje¬
nia zwartego 77 ze stykiem zwierającym
k2lV:

Przez przestawienie styków k2 I, k2 II i
k2 III obok odłączenia przekaźnika odbior¬
czego T^ (za pośrednictwem styku k2III),
następuje teraz przyłączenie źródła prądu
nadawczego 0B2 do przewodu, mianowicie
przez wysłanie impulsu prądu znakowego
wzdłuż drogi: środek baterji 0B2, styk k2 7,
przewód La2, przekaźnik 7s7?2, zwora) prze¬
kaźnika sr2, lewa połowa baterji ZB2, prze¬
wód Lb2, styki spoczynkowe AT2II i
ET2II, przestawiony styk k2II, biegun u-
jemny baterji 0B2.

Wytworzony w ten sposób impuls po¬
wrotny ujawnia dokonane wyłączenie sta¬
cji T2 i przenosi się (dzięki przestawieniu
zwory przekaźnika er2 w położenie, przed¬
stawione na rysunku) po dalekosiężnym
przewodzie FL na przekaźnik nadawczy
ST?! przekaźnikowego urządzenia przeno¬
szącego, przydzielonego abonentowi Tlf a, z
jego zwory srx dalej na przekaźnik odbior-
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czy Et. Zwora et powraca teraz do przed¬
stawionego na rysunku pozornego położe¬
nia spoczynkowego, wobec czego przekaź¬
nik włączający V1 po upływie czasu, zależ¬
nego od opóźnienia, opada.

Przez otwarcie styku v11 silnik napę¬
dowy A± zostaje ponownie odłączony od
sieci N. Dzięki przestawieniu styku v1 II,
przekaźnik kx w sposób opisany już przy
stacji 7*2 wzbudza się na czas przejściowy
za pośrednictwem kondensatora Clf wobec
czego teraz ze stacji T1 wychodzi również
na przewód specjalny impuls wyłączający
prądu znakowego. Dla przedstawionego na
rysunku przykładu połączeń ten impuls
wyłączający nie ma znaczenia, ponieważ
przekaźnik przenoszący ERX przeszedł do
pozornego położenia spoczynkowego już
dzięki impulsowi prądu znakowego, nada¬
wanemu zapomocą przycisku wyłączające¬
go ATlt Jeżeli jednak chodzi o przyłącze¬
nie stacji abonenta do centrali pośredni¬
czącej np. do samoczynnej centrali przy¬
łączającej, to zapomocą specjalnego impul¬
su wyłączającego można w niej wywołać
ewentualnie dalszy proces, który umożli¬
wia np. nadzorowanie z centrali przebiegu
wyłączania stacji 7\.

Przedstawiony przykład zastosowania
dotyczy przyłączenia dalekopisu do sieci
prądu stałego i zastosowania specjalnych
źródeł prądu nadawczego, ale oczywiście
także każdy inny sposób zasilania jest moż¬
liwy. Tak np. przedstawioną baterję na¬
dawczą można zastąpić dzielnikiem napię¬
cia, zasilanym z sieci prądu stałego. Przy
odpowiedniej zmianie układu połączeń
możliwe jest również przyłączenie do sieci
prądu zmiennego np. przy zastosowaniu
prostownika lub przy zastąpieniu przekaź¬
ników, zasilanych prądem stałym, przekaź¬
nikami na prąd zmienny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do instalacyj! tele¬
graficznych z końcowemi lub pośredniemi

urządzeniami przekazującemi do pracy
prądem dwukierunkowym systemem „sim-
plex", to znaczy każdorazowo po linji tyl¬
ko w jednym albo w drugim kierunku, zna¬
mienny tern, że są zastosowane przyrządy
łączące {Cv C2, C3, UR, Klf X19 UZlf K2,
X2, UZ2 na fig. 2; K19 X19 UZllf UZ12, K2,
X2, UZ21, UZ^ na fig. 3; C19 Ulf Klf C*,
U2, K2 na fig. 5), które przy zapoczątkowy¬
waniu lub kończeniu rozmowy telegraficz¬
nej, w celu nadania lub dalszego przekaza¬
nia impulsów, włączających czy wyłączają¬
cych stacje, włączają w limję na ograniczony
przymusowo okres czasu źródło prądu, któ-
rem jest z reguły źródło prądu nadawcze¬
go.

2. Układ połączeń według zastrz. 1
do pośrednich lub końcowych urządzeń
przekazujących z przekaźnikiem przełącza¬
jącym, który przy przekazywaniu impul¬
sów przełącza z odbioru na nadawanie
dalszy odcinek linji, znamienny tern, że
styk [es, ezlf ez2 — fig. 2; ezl9 ez2 — fig.
3), rozrządzany przez przekaźnik odbior¬
czy poprzedniego odcinka linji [EZ19 EZ2—
fig.2 i 3) lub przez nadajnik (SK9 ES) i wy¬
twarzający impulsy prądu dwukierunkowe¬
go, uruchomia we wspólnym obwodzie lo¬
kalnym polaryzowany przekaźnik nadaw¬
czy (SR9 SZ1 SZ2 — fig. 2; SZ119 SZ12,
SZ219 SZ22 — fig. 3), przekazujący dalej
impulsy prądu dwukierunkowego, oraz
przeważnie szeregowo z nim połączony o-
bojętny przekaźnik przełączający (UR,
UZ19 UZ2 — fig. 2; UZllt UZ12, UZ21,
UZ22 — fig. 3), wzbudzający; się na pierw¬
szy impuls pewnego szeregu impulsów pra¬
wie w tym samym lub krótszym czasie, co
polaryzowany przekaźnik nadawczy, i pod¬
czas przekazywania impulsów, dzięki za¬
stosowaniu znanych środków, mimo zmiany
kierunku prądu pozostaje przyciągnięty,
ale wyłącza się ponownie po zakończeniu
się szeregu nadawanych impulsów.

3. Układ połączeń według zastrz. 2,
znamienny tern, że pierwsze wzbudzenie
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przekaźnika przełączającego dochodzi do
skutku poprzez przyrząd (C19 K19 K2 —
fig. 2 i 3), ograniczający okres wzbudzenia,
przeważnie poprzez kondensator.

4. Układ połączeń według zastrz. 3,
znamienny tern, że kondensator (C19 K19
K2 — fig. 2 i 3) jest zabocznikowany za-
pomocą styku (q, yj, y2I), zwartego każ¬
dorazowo na czes przekazywania impul¬
sów (znaków) w celu wytworzenia stałego
przepływu prądu dla przekaźnika przełą¬
czającego [UR, UZ19 UZ2 —fig. 2; UZ119
uz12» uz219 uz22 — fig. 3).

5. Układ połączeń według zastrz. 4,
znamienny tern, że w celu zabocznikowa-
nia kondensatora styk [q9 yj9 y2I — fig. 2
i 3) włącza opór, fT?^ W19 W<J9 wskutek
czego podczas przekazywania impulsów w
obwód miejscowy jest włączony człon, usu¬
wający zniekształcenia, który w sposób
znany sam przez się zwiększa szybkość na¬
rastania prądu impulsów.

6. Układ połączeń według zastrz. 4,
znamienny tern, że styk bocznikujący (q9
yj9 y2I — fig. 2 i 3) jest uruchomiany
przez przekaźnik opóźniający (Q9 Y19 Y2)9
który wzbudza się zawsze podczas przeka¬
zywania impulsów.

7. Układ połączeń według zastrz. 6,
znamienny tern, że przekaźnik opóźniają¬
cy (Q, Y19 Y2 — fig. 2, 3 i 4) jest uzależ¬
niony od drugiego przekaźnika opóźnia¬
jącego (V9 X19 X2)9 który w stanie spoczyn¬
kowym układu, to jest przed przesłaniem
impulsu włączającego, znajduje się stale
w jednym określonym stanie połączenia,
a w czasie ruchu, aż do przesłania impulsu
wyłączającego, stale znajduje się w innem
położeniu,

8. Układ połączeń według zastrz. 1 do
pośrednich lub końcowych urządzeń prze¬
kazujących z przekaźnikiem przełączają¬
cym, który przy przekazywaniu impulsów

- przełącza z odbioru na nadawanie dalszy
odcinek linji, znamienny tern, że szeregowo
z polaryzowanym przekaźnikiem [SR* SZlt

SZa —fig. 2; SZllf SZ12, SZ21, SZ22 —
fig. 3), przekazującym impulsy prądu dwu¬
kierunkowego, załączony jest szybko wzbu¬
dzający się obojętny przekaźnik przełącza¬
jący U{R9 UZ19 UZ2 — fig. 2; UZ11§ UZ129
UZ21, UZ22 — fig. 3), który w celu prosto¬
wania impulsów prądu dwukierunkowego
jest połączony z zaworami elektrycznemi,
przyczemj każdorazowo styk przekaźnika
przełączającego (ur9 uz19 uz2 — fig. 2; uz119
uz12, uz21, uz22 — fig. 3) jest połączony
szeregowo ze stykiem przekaźnika polary¬
zowanego (sr, sz1, sz2 — fig. 2; szu, szl21
sz219 sz22 — fig. 3/

9. Układ połączeń według zastrz. 8,
znamienny tern, że obojętny przekaźnik
przełączający (UR, UZlt UZ2 — fig. 2;
UZ119 UZ129 UZ219 UZ22 — fig. 3) posiada
dwa uzwojenia, każde połączone z jednym
zaworem elektrycznym, np. z suchym pro¬
stownikiem, w ten sposób, że zależnie od
kierunku prądu wzbudzającego prąd prze¬
pływa to przez jedno, to przez drugie u-
zwojenie, ale działanie pola magnetyczne¬
go jest zawsze to samo.

10. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że przekaźnik odbiorczy
(EZ19 EZ2 — fig. 3) podczas przełączania
z odbioru na nadawanie jest zabocznikowa¬
ny zapomocą styku (y2III9 yjll)9 który
zawsze otwiera się dopiero po zakończeniu
przełączania z nadawania na odbiór.

11. Układ połączeń według zastrz. 1,
zwłaszcza do telegrafji podakustycznej o
dwustronnej komunikacji, znamienny tern,
że dupleksowe układy wyrównawcze są
zastąpione przyrządami przełączającemi
(UR, UZ19 UZ2 — fig. 2; UZ119 UZ12, UZ219
UZ22 — fig. 3/ które na okres przekazywa¬
nia impulsów przełączają każdorazowo z
odbioru na nadawanie dalszy odcinek linji,
a uzwojenia sterownicze tych przyrządów
przełączających są umieszczone w obwo¬
dach lokalnych w celu zapobieżenia niesy¬
metrycznym obciążeniom końców przewo¬
dów dosyłowych i odsyłowych.
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12. Układ połączeń według zastrz, 1
do instalacyj telegraficznych, w których u-
skutecznienie na odległość połączenia z
jedną ze stacyj jest potwierdzane każdora¬
zowo przez wysłanie impulsu powrotnego,
znamienny tern, że są zastosowane przyrzą¬
dy (C19 U19 C2, U2 — fig. 5) w celu przy¬
musowego ograniczenia impulsu powrotnego.

13. Układ połączeń według, zastrz. 12,
znamienny temf że przyrządami łączenio-
wemi, wytwarzającemi impuls powrotny,
są styki przekaźnika przełączającego (U19
U2 — fig. 5), uzależnionego ze swej strony
od przekaźnika odbiorczego (Elt E2) lub
przekaźnika włączającego (V19 V2).

14. Układ połączeń według zastrz. 13,
znamienny tem, że wzbudzanie przekaźni¬
ka przełączającego (U19 U29 fig. 5 ) odby¬
wa się poprzez przyrząd, ograniczający
czas trwania wzbudzenia, np. poprzez kon¬
densator (C19 C2, fig. 5/

15. Układ połączeń według zastrz. 13,
znamienny tem, że przekaźnik przełącza¬
jący (U19 U2, fig. 5) posiada dwa uzwoje¬
nia, z których jedno (I) zależy od łączni¬
ka (STV ST2)9 rozrządzanego przez nadaj¬
nik, a drugie (II) od przekaźnika włączają¬
cego (V19 V2) za pośrednictwem przyrządu
(C19 C2)9 który ogranicza czas wzbudzenia.

16. Układ połączeń według zastrz. 15,
znamienny tem, że jedno z dwóch uzwo¬
jeń (II) przekaźnika przełączającego (Ult
U2, fig. 5) jest zbocznikowane, W celu uzy¬
skania działania opóźniającego, przez styk
zwierający uJII, u2III)9 rozrządzany przez
sam przekaźnik.

17. Układ połączeń według zastrz. 16,
znamienny tem, że szeregowo ze stykiem
zwierającym (uJII, u2III9 fig. 5^ jest załą¬
czony zawór elektryczny (Z19 Z2), który
zatrzymuje impuls włączający, a przepu¬
szcza prąd wyłączający.

18. Układ połączeń według zastrz. 12,
znamienny tem, że oprócz przyrządów łą¬
czeniowych (U19 U29 fig. 5)9 które w celu
sprawdzania na odległość przebiegu włą¬
czania wytwarzają impuls powrotny, są
przewidziane inne jeszcze zależne od prze¬
kaźnika odbiorczego (El9 E2) lub włącza¬
jącego (V19 V2) przyrządy opóźniające
(K19 K2)9 które przy powrocie w położenie
spoczynkowe przekaźnika odbiorczego lub
włączającego przechodzą przejściowo w
stan czynny i wysyłają przytem impuls po¬
wrotny, potwierdzający prawidłowy prze¬
bieg wyłączania, poprzez swoje styki (kjt
kjl, k2I, k2II)9 przyłączone do obwodu
abonenta.

19. Układ połączeń według zastrz. 18,
znamienny tem, że przekaźnik (K19 K29
fig. 5/ który wytwarza powrotny impuls
wyłączający, wzbudza się za pośred¬
nictwem przyrządu, ograniczającego czas
wzbudzenia, np. kondensatora (C19 C2).

20. Układ połączeń według! zastrz. 12,
znamienny tem, że przyrządy (K19 K29
fig. 5), wytwarzające powrotny impuls
wyłączający, działają z większem opóźnie¬
niem, niż przyrządy (U19 U2)9 wytwarza¬
jące powrotny impuls włączający.

21. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tem, że środki łączeniowe (C29
X19 Y19 X29 K2, fig. 3), od których jest za¬
leżna długość impulsu wyłączającego, dzia¬
łają z większem opóźnieniem, niż środki
łączeniowe (CS9 K19 K29 fig. 2; K19 K2 —
fig. 3/ od których jest zależna długość im¬
pulsu włączającego.
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